
ZÁPISNICA 

z piateho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Nededzi
konaného dňa 24.09.2012 o 18:00 hod v sále OÚ v  Nededzi

Prítomní poslanci: 7 Jozef Bíroš, JUDr. Marián Cesnek, Milan Drábik, Ing. Juraj Hreus, Ing. Miloš

Janek, Mgr. Darina Janušová, Ing. Vladimír Zajac 

Ospravedlnení poslanci: 0
Neospravedlnení poslanci: 0

Program: 

1. Otvorenie

2. Kontrola uznesení

3. Informácie

4. Prejednanie výstavby nového kostola alebo rekonštrukcie súčasného kostola

5. Ručenie obce na prostriedky z Programu rozvoja vidieka Leader os 4 - schválenie

6. Zmluva o budúcej zmluve vo veci vecného bremena medzi obcou Nededza a Stredoslovenská

energetika – Distribúcia, a.s., ul. Republiky 5, Žilina - schválenie

7. Prejednanie finančného príspevku za traktor, vlečku, nakladač a štiepkovač z projektu

„Najmodernejšia cesta separovania  pre takmer 30.000 obyvateľov Terchovskej doliny“ -

schválenie

8. Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami obce Nededza - schválenie

9. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na II. polrok 2012 – schválenie

10. Úprava rozpočtu na rok 2012 - návrh

11.  Rôzne

12. Uznesenia

13. Záver

1) Otvorenie:
Piate riadne zasadnutie Obecného zastupiteľstva otvoril a viedol starosta obce – PhDr. Peter Vajda,

ktorý privítal prítomných s konštatovaním, že na zasadnutí sú prítomní siedmi poslanci, čo je

nadpolovičná väčšina a teda obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné. 

Starosta predložil na schválenie program rokovania. Poslanci program jednohlasne schválili.

Hlasovanie: Za – 7     Proti – 0     Zdržal sa – 0

Za zapisovateľku určil starosta obce Alicu Hodásovú.



Za overovateľov zápisnice boli schválení poslanci: Milan Drábik, Ing. Vladimír Zajac

Hlasovanie: Za – 7     Proti – 0     Zdržal sa – 0

2) Kontrola uznesení
Na poslednom obecnom zastupiteľstve neboli prijaté žiadne uznesenia, ktoré by požadovali plnenie.

3) Informácie

Starosta obce informoval o rekonštrukcii sociálnych zariadení a šatne v priestoroch tunajšej

Materskej školy. Finančné prostriedky na rekonštrukciu boli poskytnuté na základe vypracovaného

projektu z Nadácie Pontis z nadačného programu spoločnosti Kia Motors Slovakia s.r.o. vo výške

7. 500 € a ďalších 1. 500 € bolo použitých z prostriedkov obce. Výsledkom je nielen rozšírenie

priestorov pôvodnej šatne o bývalý sklad civilnej ochrany a kompletná výmena skriniek pre deti, ale

najmä komplexná prerábka sociálnych zariadení vrátane sprchového kúta. Na základe tejto

prerábky spomínané priestory vyhovujú tak po hygienickej, sociálnej, či estetickej a kultúrnej

stránke a budú slúžiť do budúcnosti deťom z našej obce. 

Ďalej odoznela informácia o ohliadke ciest II/583, III/011069 a priľahlých miestnych komunikácií v

k.ú. Nededza, ktorá sa uskutočnila dňa 28.06.2012 za účasti zástupcov zo Správy ciest  Žilinského

samosprávneho kraja, Okresného riaditeľstva policajného zboru v Žiline, Obvodného úradu pre

cestnú dopravu a pozemnú komunikáciu v Žiline a starostu obce bolo rozhodnuté, aby na

dotknutých miestach boli osadené príslušné dopravné značky a to na týchto cestách: na ceste

III/011069 v smere z a do Kotrčinej Lúčky, na ceste II/583 v smere z Tepličky nad Váhom do

Gbelian a v smere z Gbelian do Tepličky nad Váhom, ďalej na miestnej komunikácii na ulica Poľná,

na ulici Pod Vajánkom, na prepojke ciest II/583 a III/011069 z Gbelian. Príslušné dopravné

značenia boli na základe žiadosti obce vyhotovené a osadené na miestnych komunikáciách.

Prítomní si vypočuli informáciu o výsledku následnej finančnej kontroly poskytnutej dotácie z

prostriedkov OÚ pre OŠK Nededza. Tú uskutočnila hlavná kontrolórka obce Ing. Marianna

Šípeková ku 20.06.2012. Predmetom finančnej kontroly bolo hospodárenie s prostriedkami

poskytnutej dotácie z prostriedkov obce pre OŠK na I. polrok 2012. Celkové čerpanie dotácie pre

OŠK ku tomuto dátumu predstavovalo sumu 4.290,04 €, pričom do nákladov neboli zarátané

prevádzkové náklady na energie (plyn, voda, atď.) a správne náklady ako upratovanie šatní, pranie

dresov a pod., ktoré nie sú hradené z dotácie OŠK, ale priamo z rozpočtu obce Nededza. Hlavná

kontrolórka konštatovala, že dotácie pre OŠK sú poskytované v súlade s platným VZN obce,

čerpanie prostriedkov je hospodárne a účelné a sleduje rozvoj športu v obci. 

Starosta obce informoval aj o priebehu Hodových slávností Sedembolestnej Panny Márie, ktoré

prebehli v dňoch 15. a 16.- teho septembra 2012. Poďakoval sa DOHZ, komisii kultúry a

zamestnancom obecného úradu, ktorí sa podieľali na ich organizácii a tiež samotnej realizácii.

Hody vzhľadom na účasť občanov a hostí, tiež s ohľadom na program a sprievodné akcie 



vyhodnotil ako veľmi úspešné.

Ďalej bola podaná informácia o metodickej návšteve obecnej knižnice. Tú dňa 28.06.2012

vykonala p. Sobolová z Metodického oddelenia Krajskej knižnice v Žiline za prítomnosti

knihovníčky p. Hodásovej. Na základe § 9, ods. 5 písm. e) Zákona č. 183/2000 o knižniciach  boli

vyhodnotené viaceré ukazovatele ( evidencia a návštevnosť knižnice, otváracie hodiny, atď), ktoré boli

následne porovnané so štandardami podľa Metodického pokynu Ministerstva kultúry SR. Na základe

zápisu bolo zistené, že Obecná knižnica v Nededzi plní svoje úlohy na optimálnej úrovni a spĺňa kritériá

sledovaných ukazovateľov, niektoré dokonca prekračuje. 

Starosta obce informoval i o vyhotovení leteckých fotografií obce, ktoré sú umiestnené na webovej

stránke obce. 

Ďalej bola prítomným prednesená informácia o uskutočnení stretnutia vlastníkov pozemkov lokality

Pred Chríp zo dňa 21.09.2012. Na stretnutí sa zúčastnilo 28 vlastníkov z celkového počtu 66.

Nakoľko však nie je medzi všetkými vlastníkmi súčasne zhoda a záujem na spoločnom riešení,

lokalita Pred Chríp sa bude riešiť samostatne medzi jednotlivými vlastníkmi pozemkov a firmou

MAPERI spol. s r.o. , zastúpenú p. Bažíkom. Prítomní vlastníci s týmto riešením súhlasili. Obec im

bude do budúcna nápomocná. 

Starosta obce informoval tiež o zavlažovaní miestneho futbalového ihriska, ktoré je rozpočtované,

priebežne vykonávané a do konca sezóny by malo byť kompletne vyriešené. 

Rovnako informoval i o brigádnickej práci študentov, ktorí počas letných mesiacov vykonávali

rôzne druhy prác (kosenie obecných plôch, čistenie potoka a pod.) a ktorí vykonali svoju prácu

adekvátne. 

Ďalej odznela informácia o zvolení nového výboru OŠK. Novým predsedom sa stal Ladislav

Ďuríček, ktorý potvrdil, že sa bude snažiť riešiť problémy a situáciu v OŠK. 

Napokon zaznela informácia o rekonštrukcii skladu pri dome č. 129/2 na ulici Potočná pre požiarne

a skladové účely. Jedná sa o rodinný dom, ktorý obec odkúpila od p. Barčiaka. Z jednej časti by v

spomínaných priestoroch mal byť vybudovaný sklad pre obecný hasičský zbor, kde by mali byť i

priestory pre umiestnenie hasičského auta. V druhej časti by mala byť garáž pre traktor a vlečku a

štiepkovač.

4) Prejednanie výstavby nového kostola alebo rekonštrukcie súčasného kostola

Starosta obce za účasti 25-tich občanov na obecnom zastupiteľstve v krátkosti prítomným pripomenul

priebeh rôznych aktivít v obci týkajúcich sa problematiky kostola, počnúc podpisovou akciou, ktorá

prebehla v roku 2010 až po výsledky ankety, ktorú realizovala samotná obec. Z výsledkov ankety a

teda názorov občanov vyplynuli viaceré alternatívy. Konkrétne možnosť výstavby nového kostola v

areáli kaštieľa, rekonštrukcia súčasného kostola a možnosť tá, že sa v obci žiadny kostol stavať ani

rekonštruovať nebude. Starosta obce zdôraznil, že objekt kaštieľa je z hľadiska svojej polohy pre obec

strategický a je dôležité, aby bolo okrem iných vecí prihliadnuté najmä na finančnú stránku možnej 



výstavby, či rekonštrukcie, na možnú realizáciu verejnej zbierky a pripomenul, že do úvahy je potrebné

brať aj architektúru. Tiež vyjadril názor, že lokalita, či už by sa jednalo o novostavbu, alebo o

rekonštrukciu, nie je možno najideálnejšia, ale obec musí vychádzať z toho, aké pozemky má vo

svojom vlastníctve a tiež z toho, aké stanovisko zaujme katolícka cirkev. Tiež vyzval občanov, aby sa

výstavba kostola nestala „jablkom sváru“, aby sa pre kostol obec nerozhádala. Skôr naopak, mala by

ich spojiť, keďže väčšina občanov riešenie tejto otázky pokladá za potrebné, čo vyplýva z ankety. Ďalej

uviedol, že časť kaštieľa pre prípadnú výstavbu kostola sa geometrickým plánom  oddelí so

samostatným číslom parcely a číslom objektu, buď pred začiatkom výstavby, alebo po samotnej

realizácii. Z toho vyplýva, že kaštieľ bude mať samotné parcelné číslo pozemku ako aj číslo objektu,

takže do budúcna by to pri prípadnom čerpaní z eurofondov bolo vyriešené. Financovanie výstavby

kostola  sa predpokladá z obecných zdrojov, zbierok a darov. Verejné obstarávanie bude postavené

tak,aby výstavbu kostola zafinancovala víťazná firma. Následné podmienky súťaže by boli také, že

zaplatenie napr. 25% z ceny diela bude po kolaudácii a zbytok by sa rozložil na ročné splátky po dobu 5

až 6 rokov. Následne starosta obce otvoril rozpravu.

Ako prvý si slovo v rozprave vzal vikár zo Žilinskej diecézy generálny vikár Mons. ThDr. Ing. Ladislav

Stromček, ktorý sa poďakoval obci a obecnému zastupiteľstvu, že sa v tejto dobe zaoberá otázkou

výstavby, resp. rekonštrukcie kostola. Povedal, že cirkev z týchto dvoch možností nemá preferovanú

variantu, pretože potrebné liturgické úkony bude možné vykonávať či už v nových, alebo v

zrekonštruovaných priestoroch. Vyjadril sa tiež, že hoci cirkev môže mať snahu prispieť finančnými

prostriedkami, nemôže z tohto pohľadu žiadne konkrétne financie prisľúbiť a tiež, že cirkvi veľmi záleží

na to, aby sa obec a ľudia v tejto otázke navzájom nerozhádali. Existujú argumenty za i proti jednej, či

druhej variante a preto poprosil zastupiteľstvo, aby akceptovalo výsledky ankety s názvom „Anketa

kostol“ a zároveň občanov, aby následne rešpektovali rozhodnutie obecného zastupiteľstva v tejto

otázke.

Ako ďalší sa o slovo prihlásil poslanec Ing. Vladimír Zajac. Ten vyjadril názor, že do súčasného kostola

chodí väčšina starších občanov a malo by sa na to prihliadať, aby mali títo ľudia do kostola lepší prístup

a zároveň povedal svoje pripomienky, že výstavba nového kostola bude výhodnejšia ako rekonštrukcia

starého. 

Ku otázke kostola zaujal stanovisko i poslanec JUDr. Marián Cesnek, z ktorého pohľadu je či jedna či

druhá varianta rekonštrukciou a každá z týchto variant má svoje výhody a nevýhody a rozdiely medzi

nimi sú len v polohe a prístupe, v ostatnom sú to porovnateľné varianty. Vyjadril sa, že existujúci kostol

nie je z hľadiska dispozície najlepšie riešený. Obe varianty sa mu zdajú porovnateľné, pričom

rekonštrukcia súčasného kostola je určite lacnejšia, vidí však viac otvorených otázok, na ktoré dnes nie

je jasná odpoveď - spôsob financovania, celkové náklady a možná miera spolufinancovania (cez cirkev 

alebo zbierky), budúce vlastnícke vzťahy po rekonštrukcii, časový harmonogram rozpočtovania

nákladov a dopady na iné rozvojové projekty v obci. Jednak čo sa týka vymedzenia financovania,

postoja cirkvi vo vzťahu k obci, čo sa týka vlastníctva kostola do budúcnosti. Tiež vyjadril názor, že

pozemok pri kaštieli  je z hľadiska svojej polohy pre obec strategický a nie je určený na komerčné účely,

ale tiež, že keď  obec kúpila kaštieľ a súvisiaci pozemok do svojho vlastníctva, nebolo to na účely



výstavby kostola, ale uvažovalo sa z využitím eurofondov na jeho rekonštrukciu. Predošlý majiteľ

kaštieľa uvažoval s jeho rekonštrukciou na byty a nebytové priestory, pričom náklady podľa projektu pre

stavebné povolenie boli v tom čase cca. 50 miliónov slovenských korún a prípadné súčasné náklady

nebudú určite nižšie, očakáva najmenej takú istú sumu 50 mil. SKK t.j. 1,6 mil. EUR. Pri spojení

kaštieľa s kostolom bude podľa jeho názoru zablokovaný prístup na možné čerpanie eurofondov, čo

považuje za veľmi významnú skutočnosť.  Poslancovi chýba pri variante výstavby nového kostola v

areáli kaštieľa nejaké okolie s oplotením a s vlastným priestorom, kostol by mal byť samostatnou

stavbou s primeraným okolím, aby predstavoval istú dominantu, čo pri kostole ako súčasť kaštieľa

nebude, keďže z dvoch strán je obecná komunikácia a z tretej strany by bol súčasťou spoločnej

budovy.  Tiež sa pripojil ku názoru starostu obce i vikára Stromčeka, že nie je za to, aby táto téma 

vytvorila nejaké napätie kvôli rozdielnym názorom. A opätovne zdôraznil potrebu vyjasnenia 

financovania, keďže si myslí, že pokiaľ by obec chcela prefinancovať časť prostriedkov z Eurofondov,

zrejme by to bolo zablokované z toho dôvodu, že dve tretiny stavby by tvorila obecná časť.

Prefinancovanie rekonštrukcie kaštieľa by si vyžiadalo alokovať všetky dostupné finančné zdroje obce

možno až na desať rokov. A tiež by nebolo následne jasné, o aký objekt sa vlastne jedná, či o kostol, či

o obecný dom alebo kaštieľ. Je za to starostlivo zvážiť všetky tieto skutočnosti a neunáhliť sa s prijatím

rozhodnutia.  

Na uvedené slová reagovala JUDr. Gabriela Panáková, ktorá oponovala tým, že kostol bude fungovať a

plniť svoj účel aj bez toho, aby pri ňom existoval nejaký park, či priľahlé samostatné okolie. Tiež

potvrdila, že podľa jej znalostí mnoho najmä mladých ľudí z Nededze kvôli nevyhovujúcim priestorom

súčasného kostola navštevuje bohostánky v iných obciach, napr. v Gbeľanoch, vo Varíne, ale tiež v

centre Žiliny, či na sídlisku Vlčince. Tiež si myslí, že čo sa týka rekonštrukcie súčasného kostola, okrem

rizika spodnej vody by vyvstalo viacero problémov, ktoré by sa následne odrazili na konečnej sume

peňazí, ktorá by zrejme bola vyššia, ako sa predpokladá. Ku tomuto názoru sa priklonila i MUDr.

Dagmar Bollová. Tá dodala, že ak sa aj bude vyvýjať snaha o získanie financií, či už z Eurofondov,

alebo z Ministerstva kultúry, či z iných zdrojov, je najskôr potrebné vedieť na akú konkrétnu vec tie

peniaze chceme, preto je potrebné, aby sa poslanci vyjadrili, či sú za rekonštrukciu súčasného alebo

výstavbu nového kostola. Tiež dodala, že súčasný kostol zrejme nemá vyhovujúcu statiku. Na to

reagoval poslanec Ing. Miloš Janek, že podľa vyjadrení architekta sú nosné prvky v poriadku, otázna je

fasáda. Rovnako sa vyjadril, že by bolo potrebné poznať stav podložia a situáciu s vodou, čo je však

otázkou ďalšieho prieskumu.

Do rozpravy sa ďalej zapojila MUDr. Marianna Zajacová, ktorá  sa vyjadrila, aby poslanci skutočne

zvážili, že kostol navštevujú prevažne ľudia vyššieho veku, rovnako k súčasnému kostolu nie je možný

prístup autom a preto by mal byť vybudovaný nový kostol v areáli kaštieľa. Tiež povedala názor, že

získať financie či na jednu, či na druhú variantu výstavby nebude jednoduché, ale poslanci predsa boli

volení ľuďmi a preto by mali rešpektovať väčšinový názor, ktorý vzišiel zo zrealizovanej ankety, ktorá

okrem iného poukázala na to, že v obci je približne 80% aktívnych katolíkov. Tiež podotkla, že kostol sa

predsa nikdy nestavia na pár rokov, ale ná stáročia a preto by mal byť dôstojnou dominantou obce.

Na výsledky, ktoré vzišli z ankety sa odvolávala i MUDr. Dagmar Bollová, ktorá apelovala na poslancov,

aby zastupovali ľudí v dedine a ich názory že v prípade prerábky súčasného kostola sa obec nevyhne 



vynaloženiu financií na udržiavanie objektu kaštieľa. Tiež spomenula, že by bolo potrebné vyhlásiť

zbierku, čo však nie je možné, keďže poslanci sa ešte nerozhodli a tým pádom nie je stanovený

konkrétny cieľ a účel možnej zbierky.  Tiež podotkla, že v prípade neakceptovania názoru občanov,

môže byť vyhlásené i miestne referendum. 

Do diskusie sa zapojila i p. Mária Cesneková, ktorá sa vyjadrila, že sa v obci podporuje šport, je tu

kompletne zabezpečený areál pre OŠK, tiež sa podporuje kultúra, obec má prerobený kultúrny dom,

ale nemyslí sa na podporu duchovna. Súhlasila i s predošlými názormi občanov, že mnoho rodín

navštevuje iné kostoly. Na to naviazala p. Elena Nemcová, ktorá sa venuje mládežníckej činnosti v

kostole a povedala, že aj mnohé menšie deti majú problém kvôli kopcu zvládnuť cestu do súčasného 

kostola. Tiež poznamenala, že tak, ako je potrebný športový areál, škôlka a pod., tak je potrebný i 

kostol. Ďalej sa do rozpravy zapojila vedúca speváckeho zboru v kostole p. Drahomíra Kubalová, ktorá

sa vyjadrila, že pre spevácky zbor sú podmienky v súčasnom kostole katastrofálne po viacerých

stránkach. Svoj názor prezentoval i Ing. Dušan Vajda, ktorý podotkol, že financovanie určite nebude

jednoduché a stavba nebude otázka roka, či dvoch, ale je potrebné, aby poslanci urobili nejaké

rozhodnutie, aby brali v úvahu názor občanov, a aby sa hľadali možnosti, ako stavbu či už jednej, alebo

druhej varianty realizovať.

Ku otázke kostola sa vyjadril i poslanec Milan Drábik, ktorý povedal, že čísla, ktoré sa spomínajú

ohľadom nákladov na jednu, či druhú variantu sú zrejme podhodnotené, že podľa neho konečná suma

bude možno okolo 1,5 milióna €, nakoľko súčasne so stavbou kostola sa bude musieť prestavovať i

obecná časť kaštieľa. 

Poslankyňa Mgr. Darina Janušová vyjadrila svoje poľutovanie nad tým, že občania, ktorí sú za

rekonštrukciu súčasného kostola, sa nezúčastnili zasadnutia obecného zastupiteľstva. Ďalej okrem

iného povedala, že keď v roku 2010 podpisovala tzv. Petíciu, bolo to za výstavbu úplne nového kostola

a to od jeho základov, a že by možno postačoval maličký nový kostolík pre 200-250 miest. 

Poslanec Ing. Juraj Hreus sa zapojil do diskusie s vyjadrením, že samotní poslanci nie sú zásadne proti

stavbe/rekonštrukcii kostola, ale hľadajú možnosti ako postaviť kostol za primeranú cenu, aby nedošlo

k zadĺženiu obce.

P. Zuskáč sa vyjadril,  že v priebehu 2-3 rokov by sa musel tak, či tak kaštieľ rekonštruovať, čo by bola

asi pre obec veľmi veľká finančná záťaž. A radšej urobiť jednu a riadnu stavbu ako dve a čiastočné.

Na záver rozpravy sa starosta vyjadril ku možnému využitiu priestorov kaštieľa, ak by nebol z časti

využitý ako kostol, dve tretiny by sa využili na reprezentačnú miestnosť, knižnicu, klub dôchodcov, izbu

histórie obce a horné poschodie pre kancelárske využitie. Tiež poznamenal, že v prípade, ak by poznal

niekto lepšie riešenie, tak ho privíta.

Tiež povedal, že pokiaľ sa obec pustí do stavby/rekonštrukcie kostola, bude to pre ňu znamenať

značnú finančnú záťaž a preto treba počítať s tým, že by museli byť iné kapitálové aktivity utlmené.

V závere rozpravy obecné zastupiteľstvo požiadalo starostu o vypracovanie návrhu projektovej

dokumentácie a finančného riešenia výstavby nového kostola v areáli kaštieľa. 

Hlasovanie: Za – 4     Proti – 1     Zdržal sa – 2



Ďalej odporučilo starostovi pripraviť návrh na vyhlásenie finančnej zbierky  na výstavbu nového

kostola v areáli kaštieľa.

Hlasovanie: Za – 7     Proti – 0     Zdržal sa – 0

Na záver obecné zastupiteľstvo schválilo použitie rezervného fondu vo výške 15.000 € na

vypracovanie projektovej dokumentácie nového kostola v areáli kaštieľa. 

Hlasovanie: Za – 6     Proti – 0     Zdržal sa – 1

5) Ručenie obce na prostriedky z Programu rozvoja vidieka Leader os 4 – schválenie

Prítomní poslanci vyjadrili súhlasné stanovisko na ručenie na poskytnutú zálohu v rámci čerpania

finančných prostriedkov z Programu rozvoja vidieka prístup Leader os 4 vo výške 11. 500,00 € pre

ručiteľov na základe požiadavky Pôdohospodárskej platobnej agentúry. 

Platnosť ručenia končí zánikom záväzku, ktorý ručenie zabezpečuje, t.z. uzatvorením  integrovanej

stratégie rozvoja územia.

Hlasovanie: Za – 7     Proti – 0     Zdržal sa – 0

6) Zmluva o budúcej zmluve vo veci vecného bremena medzi obcou Nededza a
Stredoslovenská energetika – Distribúcia, a.s., ul. Republiky 5, Žilina - schválenie

Poslancom obecného zastupiteľstva bola predložená Zmluva o budúcej zmluve vo veci vecného

bremena medzi obcou Nededza a Stredoslovenská energetika – Distribúcia, a.s., ul. Republiky 5,

Žilina týkajúca sa prípravy realizácie stavby „Nededza – Centrum – Posilnenie NN siete“  a s tým

spojenej úpravy vzťahov k pozemkom nachádzajúcim sa v katastrálnom území Nededze. Jedná sa

o vybudovanie posilnenia nízkonapäťovej siete a s tým spojené uloženie zemného káblového

vedenia. Presný rozsah vecného bremena bude vymedzený porealizačným geometrickým plánom,

ktorého vypracovanie zabezpečí spoločnosť Stredoslovenská energetika – Distribúcia, a.s., ul.

Republiky 5, Žilina. Prítomní poslanci zmluvu odsúhlasili.

Hlasovanie: Za – 7     Proti – 0     Zdržal sa – 0

7) Prejednanie finančného príspevku za traktor, vlečku, nakladač a štiepkovač z projektu
„Najmodernejšia cesta separovania  pre takmer 30.000 obyvateľov Terchovskej doliny“ -
schválenie 



Starosta obce oboznámil prítomných s možnosťou získania traktora, vlečky, nakladača a štiepkovača

z Eurofondov z projektu Mikroregiónu Terchovská dolina na dobu 5 rokov za spoluúčasť vo výške

8.812,20 € na projekte „Najmodernejšia cesta separovania  pre takmer 30.000 obyvateľov

Terchovskej doliny“. Tie by sa následne po uplynutí tejto doby stali majetkom obce. Poslanci s

príspevkom súhlasili. 

Hlasovanie: Za – 7     Proti – 0     Zdržal sa – 0

8) Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami obce Nededza - schválenie

Starosta obce oboznámil obecné zastupiteľstvo so zásadami hospodárenia s finančnými prostriedkami

obce podľa § 9 zákona SNR č. 369/1990 Zb.z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov s

použitím zákona NR SR č. 523/2004 Zb.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení

neskorších predpisov a zákona NR SR č. 583/2004  o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v

znení neskorších predpisov. Tieto zásady upravujú postavenie a funkciu rozpočtu obce Nededza, 

rozpočtový proces obce, zodpovednosť za rozpočtové hospodárenie obce a finančnú kontrolu.

Predložené zásady poslanecký zbor jednohlasne schválil.

Hlasovanie: Za – 7     Proti – 0     Zdržal sa – 0

9) Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na II. polrok 2012 – schválenie

Hlavná kontrolórka podľa zákona č. 369/1990 Zb.z. v znení neskorších predpisov predniesla plán

kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na II. Polrok 2012. Ten zahŕňa kontrolu finančných

operácií obce v II. Polroku 2012, kontrolu rozpočtovej disciplíny, hospodárenia s rozpočtovými

a mimorozpočtovými prostriedkami obce, plnenie daní a poplatkov, stav nedoplatkov a vymáhanie

pohľadávok, stanovisko k návrhu rozpočtu obce na rok 2013, vypracovanie správy o priebežnom

čerpaní dotácie pre OŠK vždy k 31.12. kalendárneho roka a  plnenie úloh uložených obecným

zastupiteľstvom v priebehu II. polroka 2012.

Predložený plán bol schválený.

Hlasovanie: Za – 7     Proti – 0     Zdržal sa – 0

Poslanci ďalej uložili hlavnej kontrolórke spracovať správu o stave plnenia zmluvy  so spoločnosťou

TES Media, s.r.o.  ako poskytovateľom káblovej televízie.
Hlasovanie: Za – 7     Proti – 0     Zdržal sa – 0



10) Úprava rozpočtu na rok 2012 – návrh

Referentka p. Slotová predložila návrh úpravy rozpočtu na rok 2012., ktorý bude následne zverejnený

na obecnej tabuli a webovej stránke obce. Obecné zastupiteľstvo vzalo návrh na vedomie.

11) Rôzne

a) Starosta obce predložil poslancom návrh na nákup otočnej radlice na odhŕňanie snehu s

hydraulickým natáčaním 360 stupňov a s jednoduchou obsluhou. Týmto spôsobom by mala byť

obec do istej miery v zimnom období sebestačná pri odhŕňaní snehu v nepriaznivom počasí.
Tento návrh poslanci schválili.

Hlasovanie: Za – 7     Proti – 0     Zdržal sa – 0

13) Záver

Po ukončení bodov rokovania poďakoval starosta obce prítomným za účasť a zasadnutie Obecného

zastupiteľstva ukončil.

V Nededzi dňa 03.10.2012

Zapísala: Alica Hodásová ….......................................

Overovatelia zápisnice: 

Milan Drábik …........................................

Ing. Vladimír Zajac ….........................................

Starosta obce:

PhDr. Peter Vajda ….........................................


